Wenn aber jemand sagen will, die selige Jungfrau dürfe nicht Gottes Mutter genannt werden, weil aus ihr nicht die Gottheit, sondern nur das Fleisch angenommen wurde, wie Nestorius sagte, versteht er offensichtlich sein eigenes Wort nicht. Es wird eine [Frau] nämlich nicht deswegen jemandes Mutter genannt, weil das Ganze, das in ihm ist, aus ihr genommen würde. Der Mensch besteht nämlich aus Seele und Leib; und der Mensch ist mehr das, was er der Seele nach ist, als das, was er dem Leibe nach ist. Keines Menschen Seele wird aber von der Mutter hergenommen, sondern entweder von Gott unmittelbar erschaffen, wie es sich in Wahrheit verhält [vgl. Kap. 93], oder, wenn sie aus einer Übertragung herrührte, wie einige annahmen, würde sie nicht von der Mutter, sondern vielmehr vom Vater hergenommen, weil bei der Erzeugung der übrigen Sinnenwesen nach der Lehre der Philosophen das Männchen die Seele gibt, das Weibchen aber den Leib [235].

Wie also jedwedes Weib deshalb Mutter irgendeines Menschen genannt wird, weil sein Leib aus ihr genommen ist, so muß die selige Jungfrau Maria Mutter Gottes genannt werden, wenn der Leib Gottes aus ihr angenommen ist. Man muß aber sagen, daß es der Leib Gottes ist, wenn er zur Einheit der Person des Sohnes Gottes angenommen wird, der wahrer Gott ist. Die also bekennen, daß die menschliche Natur vom

Si quis autem dicere velit, beatam Virginem Dei matrem non debere dici, quia non est ex ea assumpta Divinitas, sed caro sola, sicut dicebat Nestorius, manifeste vocem suam ignorat. Non enim ex hoc aliqua dicitur alicuius mater, quia totum quod in ipso est, ex ea sumatur. Homo enim constat ex anima et corpore, magisque est homo id quod est secundum animam, quam id quod est secundum corpus. Anima autem nullius hominis a matre sumitur, sed vel a Deo immediate creatur, ut veritas habet; vel si esset ex traductione, ut quidam posuerunt, non sumeretur a matre, sed magis a patre, quia in generatione ceterorum animalium, secundum Philosophorum doctrinam, masculus dat animam, femina vero corpus<sup>1</sup>.

Sicut igitur cuiuslibet hominis mater aliqua femina dicitur ex hoc quod ab ea corpus eius assumitur, ita Dei mater beata Virgo Maria dici debet, si ex ea assumptum est corpus Dei. Oportet autem dicere, quod sit corpus Dei, si assumitur in unitatem personae Filii Dei, qui est verus Deus. Confitentibus igitur humanam naturam esse assumptam a Filio Dei in unitatem per-

<sup>1</sup> Cf. Aristotelem, De Gen. Animal. 1, 2 (716a 5); 2, 4 (738b 20); 4, 1 (765b 10 sqq.).